
CONSEJO ACADÉMICO 

 

 
Resolución N°75.-  16-11-2010.- 

1 

RESOLUCIÓN N° 75 DE 2010 
 

(16 de noviembre) 
 
 

POR LA CUAL SE ESTABLECE EL CALENDARIO PARA LOS DOS SEMESTRES 
ACADÉMICOS DEL AÑO 2011, EN LA SEDE CENTRAL, SEDES SECCIONALES DE 
DUITAMA, SOGAMOSO Y CHIQUINQUIRÁ, CON SUS RESPECTIVAS 
EXTENSIONES, FACULTAD DE ESTUDIOS A DISTANCIA, CREADS Y EL 
PROGRAMA DE MEDICINA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD, DE LA 
UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA. 
 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y 

TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 
 
en uso de sus atribuciones legales, en especial las conferidas por el Artículo 24º, Literal 
f) del Acuerdo No. 066 del 25 de octubre de 2005 y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el Acuerdo No. 075 del 16 de julio de 1991, estableció criterios para la elaboración 
del Calendario Académico. 
 
Que los Consejos de Facultad de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de 
Colombia, que de conformidad con lo establecido en el Literal l) del Artículo18 del 
Acuerdo 067 de 2005, recomendaron el Calendario para los dos semestres 
académicos del año 2011. 
 
Que el Consejo Académico en sesiones 28 y 29 del 2 y 16 de noviembre de 2010, 
aprobó establecer las fechas del Calendario para los dos semestres académicos del 
año 2011, en la Sede Central, Seccionales de Duitama  Sogamoso y Chiquinquirá, con 
sus respectivas Extensiones, Facultad de Estudios a Distancia, CREAD  y el Programa 
de Medicina de la Facultad de Ciencias de la Salud, de la Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia. 
 
En mérito de lo expuesto, el Consejo Académico de la Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- ESTABLECER las fechas del Calendario para el PRIMER 
SEMESTRE ACADÉMICO DE 2011, en la Sede Central, Seccionales de Duitama,  
Sogamoso y Chiquinquirá, con sus respectivas Extensiones y Facultad de Estudios a 
Distancia y CREAD, de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, así: 



CONSEJO ACADÉMICO 

 

 
Resolución N°75.-  16-11-2010.- 

2 

ACTIVIDAD FECHA 

 
Matrículas de opcionados: 
 
Estudiantes Nuevos: 
Programa de Inducción  

 
11 al 28 de enero de 2011 
 
 
08 al 11 de febrero de 2011 
 

Desarrollo de actividades de Plan de Acompañamiento 
Académico “PLAN PADRINO” para el nivel cero (0), 
estudiantes de primer semestre. 
 

 
17 al 04 de febrero  de 2011 

Matrículas de Estudiantes Antiguos: 
 
   Inscripción de Asignaturas Vía WEB 
 
   Pago Matrícula Ordinaria 
   Pago Matrícula Extraordinaria 

 
 
23 de diciembre de 2010 al 16 de 
enero de 2011 
17 al 28 de enero de 2011 
31 de enero de 2011 

      Matrícula estudiantes de Reingreso, Transferencias, Cambio 
      de Sede, Cambio de Jornada. 
 
  Cancelación de Derechos de Matrícula Ordinaria: 
  Cancelación de Derechos de Matrícula Extraordinaria 

 
 
17 al 28 de enero de 2011 
31 de enero de 2011 

Entrega de los documentos para legalización de matrícula en la 
respectiva Escuela: 

  Formato de comprobante de Pago de Matrícula 
  Formato de Inscripción de Asignaturas 

 
 
17 al 31de enero de 2011 

 
 Entrega de la   Actividad  Académica (en SIRA) en la 
Vicerrectoría Académica 

 
17 al 21 de enero de 2011 

 
  Radicación de Solicitudes de Cambios de Actividad 
     Académica ante el Consejo Académico. 

 
24 al 27 de enero  de 2011 

 
   Preinscripción para estudio de Período Sabático ante el 
     Comité Curricular.  

 
14 de febrero al 24 de junio  de 2011. 

 INICIACIÓN DE CLASES DEL PRIMER SEMESTRE  DE 2011 

  
14 DE FEBRERO DE 2011 



CONSEJO ACADÉMICO 

 

 
Resolución N°75.-  16-11-2010.- 

3 

1ª   Semana de clases y evaluaciones  

 
   Socialización de nuevos Proyectos de Investigación para el 
      Primer Semestre Académico de 2011. 
   Radicación de Prácticas de Campo en Vicerrectoría 

      Académica, hasta la tercera semana. 
  Diligenciamiento del Plan de Trabajo Académico (PTA)  por 
    el Docente, vía web. 

 
 
 
 
14 al 19 de febrero de 2011 
 
 
 

   GRADOS 14 al 18 de  febrero de 2011 

2ª  Semana de clases y evaluaciones  
 
  Cancelación de Asignaturas ante el Comité de Currículo. 
  Diligenciamiento del Plan de Trabajo Académico (PTA)  por 
    el Docente, vía web.    

 
 
21 al 26 de  febrero de 2011 

 
  Apertura radicación de Solicitudes de Reingreso, Cambio 
    de Sede, Cambio de Jornada ante los Comités de Currículo,  

     para el Segundo Semestre de 2011. 
  Apertura radicación solicitudes de Transferencia Interna y 

     Externa en la Oficina de Admisiones y Control de Registro 
     Académico, para el Segundo Semestre de 2011. 

 
 
 
21 de febrero al 03 de junio  de 2011 
. 
 

3ª   Semana de clases y evaluaciones 
 
 Entrega de documentos de Matrícula de estudiantes   
   antiguos,  debidamente organizados, por parte de las  
   Escuelas a la Oficina de Admisiones y Control de  Registro  

     Académico. 
 Diligenciamiento del Plan de Trabajo Académico (PTA)  por 
   el Docente, vía web 

 
 
 
28 de febrero al 05 de marzo de 2011 

4ª Semana de clases y evaluaciones 07 al  12 de marzo  de 2011 

5ª   Semana de clases y evaluaciones 
 
  Remisión a la Oficina de Admisiones y Control de Registro 
     Académico de los listados aprobados de aspirantes a 
    Grados, con los documentos requeridos, por parte de los 
    Consejos de Facultad. 

 
 
14 al 19 de marzo de 2011 

6ª   Semana de clases y evaluaciones 22 al 26 marzo de 2011 

7ª   Semana de clases y evaluaciones 28 de marzo al 02 de abril de 2011 



CONSEJO ACADÉMICO 

 

 
Resolución N°75.-  16-11-2010.- 

4 

8ª   Semana de clases y evaluaciones 04 al 09 de abril de 2011 

     GRADOS  04 al 09 de abril de 2011 

      ENTREGA DE NOTAS DEL PRIMER 50% 14 DE ABRIL DE 2011 

9ª   Semana de clases y evaluaciones 11 al 16 de abril de 2011 

       RECESO DE SEMANA SANTA 18 AL 23 DE ABRIL DE 2011 

10ª Semana de clases y evaluaciones 
 
  Presentación de propuesta de horarios Segundo Semestre 
    de 2011. 

 
 
25 al 30 de abril de 2011 

11ª Semana de clases y evaluaciones 
 
 Convocatoria Monitores para el Segundo Semestre de 2011. 

  Evaluación Estudiantil al  Profesorado, vía web 

 Solicitud de Docentes Ocasionales y Catedráticos a los 
   Consejos de Facultad, por parte de los Comités de Currículo 
   de cada Programa. 

    Entrega de propuestas sobre plan de ofertas Área General a 
   la Vicerrectoría Académica. 

 
 
 
02 al 07 de mayo de 2011 

12ª Semana de clases y evaluaciones 
 

  Radicación de las solicitudes de Docentes Ocasionales en la 
    Vicerrectoría Académica.  

  Remisión a la Oficina de Admisiones y Control de Registro 
  Académico de los listados aprobados de aspirantes a grado, 

    con  los documentos requeridos, por parte de los Consejos 
    de Facultad. 

 
 
 
 
09 al 14 de mayo de 2011 

13ª Semana de clases y evaluaciones 

 
  Socialización de avance y/o resultados de Investigación. 
  Auto evaluación Docente, vía web.  

 
 
16 al 21 de mayo de 2011 

14ª Semana de clases y evaluaciones 

 
  Evaluación Institucional por parte del Comité Curricular al 
    Docente. 

 
 
23 al 28 de mayo de 2011 



CONSEJO ACADÉMICO 

 

 
Resolución N°75.-  16-11-2010.- 

5 

15ª Semana de clases y evaluaciones 
 
  Cierre solicitudes de Reingreso, Transferencias, Cambios de 
    Sede, Cambio de Jornada. 

  Radicación de novedades y soportes para Hoja de Vida para 
    actualización del BIE, ante la Secretaría de Comité Docente y 
    Asignación de Puntaje. 

 
 
 
30 de mayo al 03 de junio de 2011 

16ª Semana de clases y evaluaciones. 
 
  Concurso de Monitores Segundo Semestre de 2011. 

 
07 al 11 de junio de 2011 

    ENTREGA DE NOTAS SEGUNDO 50% 

 
16 DE JUNIO DE 2011 

17ª  Semana de Habilitaciones 
 
  Entrega de Notas de Habilitaciones. 
  Aprobación horarios definitivos Segundo Semestre de 2011 

     

 
 
13 al 18 de junio de 2011 

    GRADOS 13 al 18 de junio de 2011 

 
  Remisión a la Oficina de Admisiones y Control de Registro 
  Académico de los listados aprobados de aspirantes a grado, 

    con  los documentos requeridos, por parte de los Consejos 
    de Facultad. 

 
 
20 al 24 de junio de 2010 

     CIERRE ACADÉMICO DEL SEMESTRE 

 
24 DE JUNIO DE 2011 

  Planeación Institucional no presencial.  28 de junio  al 19 de julio de 2011 

ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA ESTUDIO DE PERÍODO 
SABÁTICO ANTE EL CONSEJO DE FACULTAD. 

 
05 DE JULIO AL 26 DE AGOSTO DE 
2011 

   Evaluación Curricular 
 
  Actualización Profesoral. 
  Planeación Académica. 
  Publicación de listas de Docentes Ocasionales Seleccionados 

 

 
 
21 al 29 de julio de 2011 



CONSEJO ACADÉMICO 

 

 
Resolución N°75.-  16-11-2010.- 

6 

 Evaluación Semestral  
 
  Planeación Académica. 
  Asignación de Actividad Académica. 

 
 
 
01 al 05 de agosto de 2011 
 

PROCESO DE MATRÍCULAS SEGUNDO SEMESTRE 2011 
 
      Estudiantes Antiguos:  
 
  Inscripción de Asignaturas Vía WEB. 
  Pago de Matrícula Ordinaria 
  Pago de Matrícula Extraordinaria 

 
 
 
 
27 de junio al 17 de julio de 2011 
05 al 15 de julio de 2011 
18 de julio de 2011 

     Matrícula estudiantes de Reingreso, Transferencias, Cambios 
      de Sede, Cambios de Jornada. 
 
  Pago de Matrícula Ordinaria 
  Pago de Matrícula Extraordinaria 

 
 
 
05 al 15 de julio de 2011 
18 de julio de 2011 

 Entrega de los documentos  para legalización de matrícula en  
 la respectiva Escuela: 
 
 Formato de Comprobante de Pago de Matrícula. 
 Formato de Inscripción de Asignaturas. 
 Copia del Seguro Estudiantil, visado con el original a la vista. 

 
 
 
05 al 18 de julio de 2011 

 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- ESTABLECER las fechas del Calendario para el PRIMER 
SEMESTRE ACADÉMICO DE 2011, en el Programa de Medicina de la Facultad de 
Ciencias de la Salud, de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. 

 
ACTIVIDAD FECHA 

 
Estudiantes Nuevos: 
 
Programa de Inducción  

 
 
18  al 21 de enero de 2011 
 

 
Matrículas de Estudiantes Antiguos: 
 
   Inscripción de Asignaturas Vía WEB 
 
 
   Pago Matrícula Ordinaria 
   Pago Matrícula Extraordinaria 

 
 
 
23 de diciembre de 2010 al 09 de 
enero de 2011 
 
12 al 14 de enero de 2011 
17 de enero de 2011 
 



CONSEJO ACADÉMICO 

 

 
Resolución N°75.-  16-11-2010.- 

7 

      
      Matrícula estudiantes de Reingreso, Transferencias, Cambio 
      de Sede, Cambio de Jornada. 
 
  Cancelación de Derechos de Matrícula Ordinaria: 
  Cancelación de Derechos de Matrícula Extraordinaria 

 
 
 
 
12 al 14 de enero de 2011 
17 de enero de 2011 

Entrega de los documentos para legalización de matrícula en la 
respectiva Escuela: 

  Formato de comprobante de Pago de Matrícula 
  Formato de Inscripción de Asignaturas   

 

 
 
 
 
12 al 17 de enero  de 2011 

 
 Entrega de la   Actividad  Académica (en SIRA) en la 
    Vicerrectoría Académica 

 
17 al 21 de enero de 2011 

 
  Radicación de Solicitudes de Cambios de Actividad 
  Académica ante el Consejo  Académico. 

 
17 al 20 de enero de 2011 
 

     

  Preinscripción para estudio de Período Sabático ante el 
   Comité Curricular  

 
07 de febrero al 17 de junio de 2011 

        
  INICIACIÓN DE CLASES PRIMER SEMESTRE DE 2011 

 
1 DE FEBERO DE 2011 
 

1ª. Semana de clases y evaluaciones. 
 

  Radicación de Prácticas de Campo en Vicerrectoría 
   Académica, hasta la tercera semana.  

 Socialización de nuevos proyectos de investigación para el 
   primer semestre académico de 2011. 

 Diligenciamiento del Plan de Trabajo Académico (PTA) por el 
   Docente, vía web. 

 

31 de enero al 04 de febrero de 2011 

2ª   Semana de clases y evaluaciones 
 

  Cancelación de asignaturas ante Comité Curricular. 

  Diligenciamiento del Plan de Trabajo Académico (PTA)  por 
    el Docente, vía web. 

 

07 al 11 de febrero de 2011 

 
  Apertura radicación solicitudes de Reingreso, ante los 
    Comités de Currículo para el Segundo Semestre de 2011.  
  Apertura radicación solicitudes de Transferencia Interna y 

     Externa en la oficina de Control de Registro Académico para 
     el Segundo Semestre de 2011. 

 
 
07 de febrero al 20 de mayo de 2011 
 
 
 



CONSEJO ACADÉMICO 

 

 
Resolución N°75.-  16-11-2010.- 

8 

3ª   Semana de clases y evaluaciones 
 
  Entrega de documentos de Matrícula de estudiantes 
    antiguos, debidamente organizados, por parte de las  
    Escuelas a la Oficina de Admisiones y Control de  Registro 

      Académico. 

   Diligenciamiento del Plan de Trabajo Académico (PTA)  por 
     el Docente, vía web. 

 
 
 
 
14 al 18 de febrero de 2011 

 
4ª  Semana de clases y evaluaciones 

21 al 25 de febrero de 2011 

5ª  Semana de clases y evaluaciones 
 

28 de febrero al 04 de marzo de  2011 

 
6ª  Semana de clases y evaluaciones 
 

 
07 al 11de marzo de 2011 
 

 
7ª  Semana de clases y evaluaciones 
 

 
14 al 18 de marzo de 2011 

8ª  Semana de clases y evaluaciones 
 

22 al 25 de marzo de 2011 

9ª  Semana de clases y evaluaciones 
 

28 de marzo al 01 de abril de 2011 

10ª Semana de clases y evaluaciones 
 

04 al  08  de abril de 2011 

        ENTREGA DE NOTAS PRIMER 50 % 14 DE ABRIL  DE  2011 
11ª Semana de clases y evaluaciones 
 

  Evaluación Estudiantil al Profesorado, vía web. 

  Convocatoria de Monitores para Segundo Semestre de 2011. 

  Entrega de propuestas sobre plan de ofertas Área General a 
    la Vicerrectoría Académica. 

  Solicitud de las Escuelas, a los Consejos de Facultad, de la  
 necesidad de Docentes Ocasionales 

 
 
 
 
11 al 15 de abril de 2011 

 
       RECESO DE SEMANA SANTA 

 
18 AL 22 DE ABRIL DE 2011 

12ª Semana de clases y evaluaciones 

 
  Radicación de Solicitudes de Docentes Ocasionales en la 
   Vicerrectoría Académica. 

 
 
 
25 al 29 de abril de 2011 
 

13ª Semana de clases y evaluaciones 
 
  Presentación de propuesta de horarios Segundo Semestre 
   de 2011. 
  Socialización de avance y/o resultados de Investigación. 
  Auto evaluación Docente, vía web.. 

 
 
02 al 06 de mayo de 2011 



CONSEJO ACADÉMICO 

 

 
Resolución N°75.-  16-11-2010.- 

9 

14ª Semana de clases y evaluaciones 

 
  Evaluación Institucional por parte del Comité Curricular al   
    Docente. 
 
  Remisión a Admisiones y Control de Registro Académico de 
   los listados aprobados de aspirantes a grados, con los 
   documentos requeridos, por parte de los Consejos de   
   Facultad. 

 
09 al 13 de mayo de 2011 

15ª Semana de clases y evaluaciones  
 

  Cierre solicitud de Reingreso y Transferencias. 

  Radicación de las solicitudes de Docentes Ocasionales en la 
    Vicerrectoría Académica. 

  Radicación de novedades y soportes para Hoja de Vida para 
    actualización del BIE, ante la Secretaría de Comité Docente y 
    Asignación de Puntaje. 

16 al 20 de mayo de 2011 

16ª Semana de clases y evaluaciones 

 
  Concurso de Monitores para el Segundo Semestre de 2011. 

 
 
23  al 27 de mayo de 2011 

17ª Semana de clases y evaluaciones 
 

  Aprobación Horarios definitivos para Segundo Semestre de 
    2011. 

 
30 de mayo  al 03 de junio de 2011 

18ª Semana de clases y evaluaciones 
 

07 al 10 de junio de 2011 

      
      ENTREGA DE NOTAS SEGUNDO 50 % 

 
16 DE JUNIO  DE  2011 
 

19ª Semana de Habilitaciones   
       

  Entrega de Notas de Habilitaciones. 

  Evaluación Curricular 

  Actualización Profesoral.  

  Planeación Académica. 

 
 
 
13 al 17 de junio de 2011. 
 
 

 
    GRADOS 

 
13 AL 17 DE JUNIO  DE 2011 

     
    CIERRE ACADÉMICO DEL SEMESTRE 

20 DE JUNIO DE 2011 

     
    ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA ESTUDIO DE 
    PERÍODO SABÁTICO ANTE CONSEJO DE FACULTAD  

05 DE JULIO AL 26 DE AGOSTO DE 
2011 

     
    Planeación Institucional no presencial. 

28 de junio  al 19 de julio de 2011 



CONSEJO ACADÉMICO 

 

 
Resolución N°75.-  16-11-2010.- 

10 

       
PROCESO DE MATRÍCULAS SEGUNDO SEMESTRE 2011 

 
      Estudiantes Antiguos:  
      
   Inscripción de Asignaturas Vía WEB 
   Pago Matrícula Ordinaria 
   Pago Matrícula Extraordinaria 

 
 
 
 
 
27 de junio al 3 de  julio de 2011 
04 al 8 de julio de 2011 
11 de julio de 2011 

    Matrícula estudiantes de Reingreso, Transferencias, Cambio 
    de Sede, Cambio de Jornada. 
 

  Cancelación de Derechos de Matrícula Ordinaria: 

  Cancelación de Derechos de Matrícula Extraordinaria 

 
 
 
04 al 8 de julio de 2011 
11 de julio de 2011 
 

    Entrega de los documentos  para legalización de Matrícula 
    en la respectiva Escuela: 

 
  Formato de Comprobante de Pago de Matrícula. 

  Formato de Inscripción de Asignaturas. 

 
 
 
 
04  al 11 de julio de 2011 

 
ARTÍCULO TERCERO.- ESTABLECER las fechas del Calendario para el SEGUNDO 
SEMESTRE ACADÉMICO DE 2011, en la Sede Central, Seccionales de Duitama,  
Sogamoso y Chiquinquirá, con sus respectivas Extensiones y Facultad de Estudios a 
Distancia y CREAD, de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, así: 
 

ACTIVIDAD FECHA 

Desarrollo de actividades de Plan de Acompañamiento Académico 
“PLAN PADRINO” para el nivel cero (0), estudiantes de primer 
semestre. 

  
11 al 29 de julio  de 2011 

 
  Radicación de Solicitudes de Cambios de Actividad 

  Académica ante el Consejo Académico. 

 
18 al 21 de julio de 2011 

 
 INICIACIÓN DE CLASES DEL  SEGUNDO SEMESTRE  DE 2011  

 
01 DE AGOSTO DE 2011 

1ª   Semana de clases y evaluaciones  

 
  Socialización de nuevos Proyectos de Investigación para el 
    Segundo Semestre Académico de 2011. 
  Radicación de Prácticas de Campo en Vicerrectoría 

      Académica, hasta la tercera semana. 
  Diligenciamiento del Plan de Trabajo Académico (PTA)  por el 
    Docente, vía Web. 

 
 
 
01 al 6 de agosto de 2011 



CONSEJO ACADÉMICO 

 

 
Resolución N°75.-  16-11-2010.- 

11 

2ª  Semana de clases y evaluaciones  
 
  Cancelación de Asignaturas ante el Comité de Currículo. 
  Diligenciamiento del Plan de Trabajo Académico (PTA) por el 
     Docente, vía web.      

 
 
08 al 13 de agosto de 2011 
 
 

    GRADOS  08 al 13 de agosto de 2011 

 
   Apertura radicación de Solicitudes de Reingreso, Cambio de 
    Sede, Cambio de Jornada ante los Comités de Currículo,  
    para el Primer Semestre de 2011 
 
  Apertura radicación solicitudes de Transferencia Interna y 
      Externa en la Oficina de Admisiones y Control de Registro 
      Académico, para el Primer Semestre de 2012. 

 
 
 
08 de agosto al 11 de noviembre 
de 2011 

3ª   Semana de clases y evaluaciones 
 
  Entrega de documentos de Matrícula de estudiantes   
    antiguos,  debidamente organizados, por parte de las  
    Escuelas a la Oficina de Admisiones y Control de  Registro  

      Académico. 
  Diligenciamiento del Plan de Trabajo Académico (PTA) por el 
     Docente. 

 
 
 
16 al 20 de agosto de 2011 

4ª   Semana de clases y evaluaciones 

 
22 al 27 de agosto  de 2011 

5ª   Semana de clases y evaluaciones 29 de agosto al 03 de septiembre 
de 2011 

     ASIGNACIÓN PERÍODO SABÁTICO  05 de septiembre al 30 de 
octubre de 2011 

6ª   Semana de clases y evaluaciones 05 al 10 de septiembre de 2011 

7ª   Semana de clases y evaluaciones 12 al 17 de septiembre de 2011 

8ª   Semana de clases y evaluaciones 
       

19 al 24 de septiembre  de 2011 
 

      GRADOS 19 al 23 de septiembre  de 2011 

      ENTREGA DE NOTAS DEL PRIMER 50%  29 DE SEPTIEMBRE DE 2011 



CONSEJO ACADÉMICO 

 

 
Resolución N°75.-  16-11-2010.- 

12 

9ª   Semana de clases y evaluaciones 26 de septiembre al 01 de octubre 
de 2011. 

    SEMANA DE LA INVESTIGACIÓN  3 AL 7 DE OCTUBRE DE 2011 

10ª Semana de clases y evaluaciones 
 
  Presentación de propuesta de horarios Primer Semestre 
    de 2012. 

 
 
03 al 08 de octubre de 2011 

11ª Semana de clases y evaluaciones 
 
  Convocatoria Monitores para el Primer Semestre de 2012. 
  Evaluación Estudiantil al  Profesorado, vía web. 
  Solicitud de Docentes Ocasionales y Catedráticos a los 

  Consejos de Facultad, por parte de los Comités de Currículo 
  de cada Programa. 

  Entrega de propuestas sobre plan de ofertas Área General a 
    la Vicerrectoría Académica. 

 
 
 
10 al 15 de 0ctubre de 2011 
 

12ª Semana de clases y evaluaciones 
 
  Radicación de las solicitudes de Docentes Ocasionales en la 
    Vicerrectoría Académica. 

 
 
18 al 22 de octubre de 2011 

13ª Semana de clases y evaluaciones 

 
  Socialización de avance y/o resultados de Investigación. 
  Auto evaluación Docente, vía web. 

 
 
24 al 29 de octubre  de 2011. 
 

14ª Semana de clases y evaluaciones 
 
  Remisión a la Oficina de Admisiones y Control de Registro 

   Académico, los listados aprobados de aspirantes a grado, 
     con  los documentos requeridos, por parte de los Consejos 
     de Facultad. 
  Evaluación Institucional por parte del Comité Curricular al 

  Docente. 

 
 
 
31 de octubre al 05 de noviembre 
de 2011 
 

15ª Semana de clases y evaluaciones 
 
  Cierre solicitudes de Reingreso, Transferencias, Cambios de 
    Sede, Cambio de Jornada. 
  Radicación de novedades y soportes para Hoja de Vida para 
    actualización del BIE, ante la Secretaría de Comité Docente y 
    Asignación de Puntaje. 

 
 
 
08 al 12 de noviembre de 2011 
 
 
 



CONSEJO ACADÉMICO 

 

 
Resolución N°75.-  16-11-2010.- 

13 

16ª Semana de clases y evaluaciones. 
 
  Concurso de Monitores Primer Semestre de 2012. 

 
 
15 al 19 de noviembre de 2011 

    ENTREGA DE NOTAS SEGUNDO 50% 

 
24 DE NOVIEMBRE DE 2011 

17ª  Semana de Habilitaciones 
 
  Entrega de Notas de Habilitaciones. 
  Aprobación horarios definitivos Primer Semestre de 2012     

 
 
21 al 25 de noviembre de 2011 

     CIERRE ACADÉMICO DEL SEMESTRE 

 
05 DE DICIEMBRE DE 2011 

 
  Remisión a la Oficina de Admisiones y Control de Registro 
    Académico de los listados aprobados de aspirantes a 
    Grados, con los documentos requeridos, por parte de los 
    Consejos de Facultad. 

 
 
05 al 09 de diciembre de 2011 

      GRADOS 05 al 09 de diciembre de 2011 

   Evaluación Curricular 

 
  Actualización Profesoral.  

  Planeación Académica. 

  Publicación de listas de Docentes Ocasionales Seleccionados 

 
 
21 de noviembre al 09 de 
diciembre de 2011. 

 
ARTÍCULO CUARTO.- ESTABLECER las fechas del Calendario para el SEGUNDO 
SEMESTRE ACADÉMICO DE 2011, en el Programa de Medicina de la Facultad de 
Ciencias de la Salud, de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. 

 
ACTIVIDAD 

 
FECHA 

Estudiantes Nuevos: 
 
Programa de Inducción  

 
 
12 al 15 de julio de 2011 

 
  Radicación de Solicitudes de Cambios de Actividad 

  Académica ante el Consejo Académico. 

 

 
 
11 al 15 de julio de 2011 

     
     INICIACIÓN DE CLASES SEGUNDO SEMESTRE DE 2011 

 
21 DE JULIO DE 2011 
 



CONSEJO ACADÉMICO 

 

 
Resolución N°75.-  16-11-2010.- 

14 

1ª. Semana de clases y evaluaciones. 
 
  Radicación de Prácticas de Campo en Vicerrectoría 
    Académica, hasta la tercera semana. 
  Socialización de nuevos proyectos de investigación para el 
    segundo semestre académico de 2011. 
  Diligenciamiento del Plan de Trabajo Académico (PTA) por el 
    Docente, vía web 

 
18 al 22 de julio de 2011 

 
2ª   Semana de clases y evaluaciones 
 
  Cancelación de asignaturas ante Comité Curricular. 
  Diligenciamiento del Plan de Trabajo Académico (PTA) por el 
    Docente, via web. 

 
25 al 29 de julio de 2011 

 
  Apertura radicación solicitudes de Reingreso, ante el 

Comité de Currículo para el Primer Semestre de 2012. 
  Apertura radicación solicitudes de Transferencia Interna y 

     Externa en la oficina de Control de Registro Académico para 
     el Primer Semestre de 2012. 

25 de julio al 28 de octubre de 2011 

3ª   Semana de clases y evaluaciones 
 
  Entrega de documentos de Matrícula de estudiantes antiguos, 
    debidamente organizados, por parte de las Escuelas a la 
    Oficina de Admisiones y Control de  Registro Académico. 
  Diligenciamiento del Plan de Trabajo Académico (PTA) por el 
    Docente, via web. 

 
 
 
01 al 05 de agosto de 2011 

4ª   Semana de clases y evaluaciones 
 

08 al 12 de agosto de 2011 

5ª   Semana de clases y evaluaciones 16 al 19 de agosto de 2011. 
 
6ª   Semana de clases y evaluaciones 

 
22 al 26 de agosto de 2011 

7ª   Semana de clases y evaluaciones 29 de agosto al 2 de septiembre de 
2011 

8ª   Semana de clases y evaluaciones 
 

05 al 09 de septiembre de 2011 

9ª   Semana de clases y evaluaciones 
 

12 al 16 de septiembre de 2011 

10ª Semana de clases y evaluaciones 
 

19 al 23 de septiembre de 2011 

       ENTREGA DE NOTAS PRIMER 50 % 29 DE SEPTIEMBRE DE 2011 



CONSEJO ACADÉMICO 

 

 
Resolución N°75.-  16-11-2010.- 

15 

11ª Semana de clases y evaluaciones 
 
  Evaluación Estudiantil al Profesorado, vía web. 
  Convocatoria de Monitores para el Primer Semestre de 2012. 

  Entrega de propuestas sobre plan de ofertas Área General a 
    la Vicerrectoría Académica. 
  Solicitud de los Docentes Ocasionales y Catedráticos a los 
   Consejos de Facultad por parte de los Comités de Currículo  
   de cada Programa. 

26 al  30 de septiembre de 2011 

           
     SEMANA DE LA INVESTIGACIÓN 

 
03 AL 07 DE OCTUBRE DE 2011 

12ª Semana de clases y evaluaciones 

 
  Radicación de Solicitudes de Docentes Ocasionales en la 
    Vicerrectoría Académica, Convocatoria BIE. 

 
 
03 al 07 de octubre de 2011. 

13ª Semana de clases y evaluaciones 
 
  Presentación de propuesta de horarios Primer Semestre de 
    2012. 
  Socialización de avance y/o resultados de Investigación. 
  Auto evaluación Docente, vía web. 

 
 
 
10 al 14 de octubre de 2011 

14ª Semana de clases y evaluaciones 

 
  Evaluación Institucional por parte del Comité Curricular al   
    Docente. 

 
18 al 21 de octubre de 2011. 

15ª Semana de clases y evaluaciones  
 
 Cierre solicitud de Reingreso y Transferencias. 
 Radicación de novedades y soportes para Hoja de Vida para 
    actualización del BIE, ante la Secretaría de Comité Docente y 
    Asignación de Puntaje. 

 

24 al 28 de octubre de 2011. 

16ª Semana de clases y evaluaciones 
 
  Concurso de Monitores para el Primer Semestre de 2011. 
  Remisión a Admisiones y Control de Registro Académico de 

   los listados aprobados de aspirantes a grados, con los 
   documentos requeridos, por parte de los Consejos de 

      Facultad. 

31 de octubre  al 04 de noviembre de 
2011. 

17ª Semana de clases y evaluaciones 
 
  Aprobación Horarios definitivos para Primer Semestre de 
    2012.   

08 al 11 de noviembre de 2011. 

18ª Semana de clases y evaluaciones 15 al 18 de noviembre de 2011. 

      
      ENTREGA DE NOTAS SEGUNDO 50 % 

 
24 DE NOVIEMBRE DE 2011 
 



CONSEJO ACADÉMICO 

 

 
Resolución N°75.-  16-11-2010.- 

16 

19ª Semana de Habilitaciones   
        

  Entrega de Notas de Habilitaciones. 

  Evaluación Curricular 

  Actualización Profesoral.  

  Planeación Académica. 

 

 
 
 
21 al 25 de noviembre de 2011. 

      CIERRE ACADÉMICO DEL SEMESTRE 05 DE DICIEMBRE DE 2011 
 

 
GRADOS 

 
05 al  09 de diciembre de 2011 
 

 
  Remisión a la Oficina de Admisiones y Control de Registro 

   Académico, los listados aprobados de aspirantes a grado, 
     con  los documentos requeridos, por parte de los Consejos 
     de Facultad.      

 
05 al  09 de diciembre de 2011 

 
ARTÍCULO QUINTO.-  La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
publicación. 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Tunja, a los diez y seis (16) días del mes de noviembre de dos mil diez (2010) 
 
 

 
ITRT/mcdw. 


